Дело 1-338/2024

УИД:36RS0003-01-2024-002476-82

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 11 июля 2024 года

Левобережный районный суд г.Воронежа в составе председательствующего судьи Гусельниковой Н.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурораЛевобережного района г. Воронежа ФИО2, ФИО3

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Шевцовой К.О., представившей удостоверение №3734 и ордер №9006/1,

при секретаре Исайкиной Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела вотношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего начальное профессиональное образование, в браке не состоящего, работающего неофициально,зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

данные изъяты> ранее судимого:

-16.03.2021Левобережным районным судомг. Воронежа по п. «г» ч.2 ст. ст.161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 15.03.2023 освобожден по отбытии наказания;

по данному делу под стражей не содержащегося;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью2 статьи 314.1Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

27.12.2022 решением Панинского районного суда г.Воронежа в соответствии с ч.2 ст. 3 Федерального закона РФ №64-ФЗ от 06 апреля 2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты> года рождения, установлен административный надзор на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания, или фактического нахожденияи административными ограничениями в виде:- обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, с учетом графика работы и посещения медицинских учреждений.

Кроме этого, решением Левобережного районного суда г.Воронежа от 27.11.2023 года в отношении ФИО4 установлены дополнительные ограничения при административном надзоре в виде:обязательной явка в орган внутренних дел по месту жительствапребывания или фактического нахождения на регистрацию 2 раза в месяц;запрета выезда за пределы территории субъекта Российской Федерации,вкотором будет проживать (зарегистрирован), без согласования с органомвнутренних дел по месту жительства (пребывания).

20.03.2023 в ОП №7 УМВД России по г.Воронежу на ФИО4 было заведено дело административного надзора, как на лицо, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, а также установлен график ежемесячного прибытия поднадзорного лица на регистрацию. При постановке на учет ФИО4 был ознакомлен с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011, с административными ограничениями его прав и свобод, с вручением копии предупреждения ему на руки, а также был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, в соответствии с Федеральным законом, сопряженное, с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В период времени с 20.05.2023 по 29.02.2024, ФИО4 действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, в соответствии с Федеральным законом, в связи с чем, неоднократно, привлекался к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Так, 20.05.2023 был выявлен факт нарушения ФИО4 состоящим под административным надзором, установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребыванием, в период времени с 22 часов до 06 часов, а именно 20.05.2023 в период времени с 23 часов 50 минут до 00 часов 00 минут, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, в связи с чем, 01.06.2023 мировым судьей судебного участка № 8 в Левобережном судебном районе Воронежской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области, привлечен к административной ответственности, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Решение судьи вступило в законную силу 13.06.2023.

04.08.2023 был выявлен факт нарушения ФИО4, состоящим под административным надзором, установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребыванием, в период времени с 22 часов до 06 часов, а именно 04.08.2023 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, в связи с чем, 22.09.2023 мировым судьей судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области, привлечен к административной ответственности, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Решение судьи вступило в законную силу 03.10.2023.

07.08.2023 был выявлен факт нарушения ФИО4, состоящим под административным надзором, установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребыванием, в период времени с 22 часов до 06 часов, а именно 07.08.2023 в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 40 минут, отсутствовал по местусвоего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, в связи с чем, 22.09.2023 мировым судьей судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области, привлечен к административной ответственности, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Решение судьи вступило в законную силу 03.10.2023.

10.08.2023 был выявлен факт нарушения ФИО4, состоящим под административным надзором, установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребыванием, в период времени с 22 часов до 06 часов, а именно 10.08.2023 в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 30 минут, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты> в связи с чем, 22.09.2023 мировым судьей судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области, привлечен к административной ответственности, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Решение судьи вступило в законную силу 03.10.2023.

26.08.2023 был выявлен факт нарушения ФИО4, состоящим под административным надзором, установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребыванием, в период времени с 22 часов до 06 часов, а именно 26.08.2023 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, в связи с чем, 22.09.2023 мировым судьей судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области, привлечен к административной ответственности, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Решение судьи вступило в законную силу 03.10.2023.

08.09.2023 был выявлен факт нарушения ФИО4, состоящим под административным надзором, установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребыванием, в период времени с 22 часов до 06 часов, а именно 08.09.2023 в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 10 минут, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, в связи с чем, 22.09.2023 мировым судьей судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области, привлечен к административной ответственности, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Решение судьи вступило в законную силу 03.10.2023.

17.09.2023 был выявлен факт нарушения ФИО4, состоящим под административным надзором, установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребыванием, в период времени с 22 часов до 06 часов, а именно 17.09.2023 в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 10 минут, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, в связи с чем, 22.09.2023 мировым судьей судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области, привлечен к административной ответственностиза совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Решение судьи вступило в законную силу 03.10.2023,

18.11.2023 был выявлен факт нарушения ФИО4, состоящим под административным надзором, установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребыванием, в период времени с 22 часов до 06 часов, а именно 18.11. 2023 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, в связи с чем,06.12.2023 мировым судьей судебного участка № 2 в Левобережном судебномрайоне Воронежской области, привлечен к административной ответственностиза совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3ст.19.24 КоАП РФ. Решение судьи вступило в законную силу 19.12.2023.

Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, ФИО4 несмотря на неоднократные нарушения установленных судом административных ограничений два и более раза в течении года, будучи предупрежденным об уголовной ответственности, вновь29.02.2024 допустил нарушение установленного ограничения в виде запрета напребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительствалибо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов до 06 часов.В этот день, т.е. 29.02.2024 года в 22 часа 10 минут он отсутствовал дома поместу своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, за что12.03.2024 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19. 24 КоАП РФ, сопряженное с совершением имадминистративного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ.Так. 29.02.2024 в 22 часа 10 минут ФИО4 у 

<

данные изъяты>, распивал алкогольную продукцию с содержанием этилового спирта4,0% объема готовой продукции, из бутылки с этикеткой пиво «Жигулевское»,объемом 0,45 литра в местах, запрещенных ФЗ, чем нарушил п. 3 ст. 16 ФЗ №171 от 22.11.1995г.. в связи с чем, 29.02.2024 постановлением заместителяначальника ОП № 7 УМВД России по г.Воронежу, вступившим в законную силу12.03.2024 был привлечен к административной ответственности за совершениеадминистративного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФбыли оглашены показания ФИО4, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (т.2, л.д. 87-91), согласно которымранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности, отбывал наказания в местах лишения свободы. Последний раз он был привлечен к уголовной ответственности по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ, был приговорен к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, отбывал наказание в ИК -3 Перелешино Воронежской области. Во время отбытия наказания ФКУ ИК-3 УФСИН России по Воронежской области обратилось в Панинский районный суд Воронежской области с исковым заявлением об установлении в отношении него административного надзора. 27.12.2022 решением Панинского районного суда Воронежской области в отношении него был установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, который заключался в том, что он должен 1 раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещено пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребыванием в период с 22 часов до 06 часов с учетом графика работы и посещения медицинских учреждений. Срок административного надзора исчисляется со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Судебное решение он не обжаловал. 

После освобождения 15.03.2023 из мест лишения свободы он стал проживать по адресу: 

<

данные изъяты>. Также все документы об установлении административного надзора были направлены в ОП №7 УМВД России по г.Воронежу. 20.03.2023 в отношении него в ОП №7 У МВД России по г.Воронежу было заведено дело административного надзора. При заведении дела административного надзора ему под роспись был доведен график моего прибытия в отдел полиции на регистрацию. Кроме этого, инспектор рассказал ему о том, что сотрудники полиции будут следить за выполнением им установленных судом ограничений. Инспектор разъяснила ему, что нарушение им установленных судом ограничений является административным правонарушением, в связи с чем, в случае невыполнения обязанностей и ограничений он будет привлекаться к административной ответственности. Все это было ему понятно, и он расписался в письменном предупреждении об административной и уголовной ответственности. Кроме этого, в тот же день, он также был предупрежден об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений, сопряженное с совершением административных правонарушений отдельных категорий. Ему было понятно, что если, например, он допустит нарушение установленных ему судом ограничений в виде обязанности находиться дома в ночное время с 22 часов до 06 часов следующего дня, а также оно будет сопряжено с привлечением его к административной ответственности за нарушение общественного порядка, распитие спиртных напитков или за нахождение в сильном состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство в общественном месте или совершу указанное неоднократно в течение года, то будет привлечен к уголовной ответственности. С 01.08.2023 я стал проживать с сожительницей 

<

данные изъяты>, в ее доме по адресу: 

<

данные изъяты> В ОП №7 27.09.2023 он написал заявление о том, что будет проживать по адресу: 

<

данные изъяты> у своей сожительницы 

<

данные изъяты>. Несмотря на все запреты и постоянный контроль со стороны сотрудников полиции, а также профилактические беседы о недопущении нарушений он продолжал вести разгульный образ жизни, злоупотреблял алкоголем, совершал административные правонарушения, в связи с чем 27.11.2023 на основании искового заявления представителя административного истца ОП № 7 УМВД России по г. Воронежу ФИО5 об установлении ему дополнительных ограничений решением Левобережного районного суда г.Воронежа ему были установлены дополнительные ограничения изменив установленное в отношении меня административное ограничение в виде обязательной явки один раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, увеличив количество явок до двух раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а также запрещения выезда за пределы субъекта РФ, в котором будет проживать (зарегистрирован), без согласия с органом внутренних дел по месту жительства (пребывания). Данное решение он не обжаловал. Но, несмотря на все ограничения и предупреждения, свой образ жизни он не изменил он продолжал злоупотреблять спиртными напитками стал совершать административные правонарушения, так 20.05.2023 в период времени с 23 часов 50 минут до 00 час. 00 мин. он отсутствовал дома, за что 01.06.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Судебное решение он не обжаловал. Штраф им оплачен.

-04.08.2023 в период времени с 22 час. 10 мин. до 22 час. 20 мин. он отсутствовал дома, за что 22.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. Судебное решение он не обжаловал. Обязательные работы не отбыл.

-07.08.2023 в период времени с 01 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. он отсутствовал дома, за что 22.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. Судебное решение он не обжаловал. Обязательные работы не отбыл.

- 10.08.2023 в период времени с 22 час. 25 мин. до 22 час. 30 мин. он отсутствовал дома, за что 22.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. Судебное решение он не обжаловал. Обязательные работы не отбыл.

- 26.08.2023 в период времени с 22 час. 10 мин. до 22 час. 20 мин. он отсутствовал дома, за что 22.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. Судебное решение он не обжаловал. Обязательные работы не отбыл.

- 08.09.2023 в период времени с 00 час. 05 мин. до 00 час. 05 мин. он отсутствовал дома, за что 22.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. Судебное решение он не обжаловал. Обязательные работы не отбыл.

- 17.09.2023 в период времени с 00 час. 00 мин. до 00 час. 10 мин. он отсутствовал дома, за что 22.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. Судебное решение он не обжаловал. Обязательные работы не отбыл.

- 18.11.2023 в период времени с 23 час. 25 мин. до 23 час. 35 мин. он отсутствовал дома, за что 06.12.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. Судебное решение он не обжаловал. Обязательные работы не отбыл.

Кроме того, 29.02.2024 в 22 часа 10 минут он находился у 

<

данные изъяты>, где распивал алкогольную продукцию – пиво «Жигулевское» за что, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ, таким образом, 29.02.2024 в указанное время он еще нарушил ограничение, установленное ему судом, в виде запрета пребывание вне жилого помещения или помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток. Ему был назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, с постановлением заместителя начальника ОП № 7 УМВД России по г.Воронежу подполковника полиции ФИО6 он был согласен и не обжаловал. Штраф им был оплачен 07.03.2024. С вышеперечисленными административными правонарушениями он был согласен и не обжаловал. С тем, что он неоднократно нарушил ограничения, установленные ему судом, сопряженные с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность согласен. В содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свои показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил.

Суд считает, что вина подсудимогоФИО4 установлена и подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

По ходатайству государственного обвинителя и в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания 

<

данные изъяты>., данные в ходе проведения предварительного расследования.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>., она состоит в должности старшего инспектора НС и ОАН ОУУП и ПДН ОП №7 У МВД России по г.Воронежу. В ее обязанности, входит осуществление контроля за исполнением решений суда лицами, в отношении которых установлен административный надзор. Согласно Федеральному закону РФ от 06 апреля 2011г. № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор - это контроль за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением возложенных судом обязанностей. 27.12.2022 решением Панинского районного суда Воронежской области в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты>.р., был установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, который заключался в том, что ФИО4 должен 1 раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещено пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребыванием в период с 22 часов до 06 часов с учетом графика работы и посещения медицинских учреждений. Срок административного надзора исчисляется со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Судебное решение он не обжаловал. После освобождения из мест лишения свободы 15.03.2023 ФИО4 стал проживать по адресу 

<

данные изъяты> и был поставлен на административный надзор. При заведении дела административного надзора 20.03.2023 ею ФИО4 под роспись был доведен график прибытия в отдел полиции на регистрацию. Кроме этого, она объяснила ему то, что сотрудники полиции будут следить за выполнением им установленных судом ограничений, о том, что нарушение установленных судом ограничений является административным правонарушением и в том, что если он не будет выполнять обязанности и соблюдать ограничения, он будет привлекаться к административной ответственности. ФИО4 расписался в письменном предупреждении об административной и уголовной ответственности. Кроме этого, в тот же день, он также был предупрежден об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений, сопряженное с совершением административных правонарушений отдельных категорий. С 01.08.2023 ФИО4 стал проживать с сожительницей 

<

данные изъяты> в ее доме по адресу: 

<

данные изъяты>. В ОП №7 27.09.2023 ФИО4 написал заявление о том, что будет проживать по адресу: 

<

данные изъяты> у своей сожительницы 

<

данные изъяты> Несмотря на все запреты и постоянный контроль со стороны сотрудников полиции, а также профилактические беседы о недопущении нарушений ФИО4 продолжал вести разгульный образ жизни, злоупотреблял алкоголем, совершал административные правонарушения. 27.11.2023, на основании ее искового заявления о дополнении ранее установленных административных ограничений, установленных решением Панинского районного суда Воронежской области от 27.12.2022, ФИО4 решением Левобережного районного суда г.Воронежа были установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения до 2 (двух) раз в месяц для регистрации, запрета выезда за пределы территории субъекта Российской Федерации, в котором будет проживать (зарегистрирован), без согласия с органом внутренних дел по месту жительства (пребывания), сохранив ранее установленные решением Панинского районного суда ограничения. После установления административного надзора ФИО4 продолжил вести привычный для себя образ жизни, систематические беседы к положительному результату не приводили, тот продолжал вести привычный образ жизни, злоупотреблял спиртными напитками, регулярно совершая административные правонарушения. 

Так, 20.05.2023 в период времени с 23 час. 50 мин. до 00 час. 00 мин. ФИО4 отсутствовал по месту жительства, за что 01.06.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. Судебное решение он не обжаловал. 

04.08.2023 в период времени с 22 час. 10 мин. до 22 час. 20 мин. ФИО4 отсутствовал по месту жительства, нарушая установленное административное ограничение, за что 22.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Судебное решение он не обжаловал.

07.08.2023 в период времени с 01 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. ФИО4 отсутствовал по месту жительства, нарушая установленное административное ограничение, за что 22.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Судебное решение он не обжаловал.

10.08.2023 в период времени с 22 час. 25 мин. до 22 час. 30 мин. ФИО4 отсутствовал по месту жительства, нарушая установленное административное ограничение, за что 22.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Судебное решение он не обжаловал.

26.08.2023 в период времени с 22 час. 10 мин. до 22 час. 20 мин. ФИО4 отсутствовал по месту жительства, нарушая установленное административное ограничение, за что 22.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Судебное решение он не обжаловал.

08.09.2023 в период времени с 00 час. 05 мин. до 00 час. 10 мин. ФИО4 отсутствовал по месту жительства, нарушая установленное административное ограничение, за что 22.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Судебное решение он не обжаловал.

17.09.2023 в период времени с 00 час. 00 мин. до 00 час. 10 мин. ФИО4 отсутствовал по месту жительства, нарушая установленное административное ограничение, за что 22.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено пнаказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Судебное решение он не обжаловал.

18.11.2023 в период времени с 23 час. 25 мин. до 23 час. 35 мин. ФИО4 отсутствовал по месту жительства, нарушая установленное административное ограничение, за что 06.12.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Судебное решение он не обжаловал.

29.02.2024 в 22 часа 10 минут ФИО4 находился у 

<

данные изъяты>, где распивал алкогольную продукцию из банки с этикеткой пиво «Жигулевское» объемом 0,45 литра в местах, запрещенных ФЗ без нарушил п.3 ст.16 ФЗ №171 от 22.11.1995 за что, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ, таким образом, 29.02.2024 в указанное время ФИО4 еще нарушил ограничения, установленные ему судом, в виде запрета пребывание вне жилого помещения или помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток. С вышеперечисленными административными правонарушениями он был согласен и не обжаловал. 

По данному факту ею был составлен и передан в дежурную часть ОП №7 УМВД России по г. Воронежу рапорт об обнаружении в отношении ФИО4 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.(т.2, л.д.46-49).

Согласно оглашенным показаниям видетеля 

<

данные изъяты> в целом он дал показанияаналогичные показания свидетеля 

<

данные изъяты>. (т.2, л.д.52-55).

Согласно оглашенным показаниям 

<

данные изъяты>., с ФИО4 она познакомилась в 2023 году. С 01.08.2023 они стали проживать совместно по месту ее регистрации, а именно в 

<

данные изъяты>. От самого ФИО4 ей известно, что он был неоднократно судим по ст. 158, 161, 159 УК РФ, и отбывал наказание в местах лишения свободы. Также ей известно, что в отношении ФИО4 решением Панинского районного суда Воронежской области был установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, который заключался в том, что он должен 1 раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещено пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребыванием в период с 22 часов до 06 часов с учетом графика работы и посещения медицинских учреждений. Срок административного надзора исчисляется со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. В связи с тем, что в течении года ФИО4 неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений против порядка управления, за нарушение общественного порядка и общественной безопасности, инспектор НС и ОАН ОУУП и ПДН ОП №7 У МВД России по г.Воронежу ФИО5 вышла в суд с исковым заявлением о внесении дополнительных ограничений и решением Левобережного районного суда г.Воронежа были установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения до 2(двух) раз в месяц для регистрации, запрета выезда за пределы территории субъекта Российской Федерации, в котором будет проживать (зарегистрирован), без согласия с органом внутренних дел по месту жительства (пребывания), сохранив ранее установленные решением Панинского районного суда ограничения. 

Также ей известно, что 20.05.2023 в период времени с 23 час. 50 мин. до 00 час. 00 мин. ФИО4 отсутствовал по месту жительства, за что 01.06.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. Судебное решение он не обжаловал. 

04.08.2023 в период времени с 22 час. 10 мин. до 22 час. 20 мин. ФИО4 отсутствовал по месту жительства, нарушая установленное административное ограничение, за что 22.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Судебное решение он не обжаловал.

07.08.2023 в период времени с 01 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. ФИО4 отсутствовал по месту жительства, нарушая установленное административное ограничение, за что 22.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Судебное решение он не обжаловал.

10.08.2023 в период времени с 22 час. 25 мин. до 22 час. 30 мин. ФИО4 отсутствовал по месту жительства, нарушая установленное административное ограничение, за что 22.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Судебное решение он не обжаловал.

26.08.2023 в период времени с 22 час. 10 мин. до 22 час. 20 мин. ФИО4 отсутствовал по месту жительства, нарушая установленное административное ограничение, за что 22.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Судебное решение он не обжаловал.

08.09.2023 в период времени с 00 час. 05 мин. до 00 час. 10 мин. ФИО4 отсутствовал по месту жительства, нарушая установленное административное ограничение, за что 22.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Судебное решение он не обжаловал.

17.09.2023 в период времени с 00 час. 00 мин. до 00 час. 10 мин. ФИО4 отсутствовал по месту жительства, нарушая установленное административное ограничение, за что 22.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Судебное решение он не обжаловал.

18.11.2023 в период времени с 23 час. 25 мин. до 23 час. 35 мин. ФИО4 отсутствовал по месту жительства, нарушая установленное административное ограничение, за что 06.12.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Судебное решение он не обжаловал.

Также ей известно, что 29.02.2024 в 22 часа 10 минут, ФИО4 у 

<

данные изъяты>, был задержан сотрудниками полиции и в дальнейшем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении и 29.02.2024 он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.20.20 КоАП РФ, с постановлением ФИО4 был согласен и не обжаловал. 

ФИО4 было известно, что за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и безопасность, в том числе по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, сопряженное с нарушением одного из ограничений, которые установлены ему судом, в соответствии с Федеральным законом, он будет привлечен к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. О том, что ФИО4 04.08.2023, 07.08.2023, 10.08.2023, 26.08.2023, 08.09.2023, 17.09.2023 и 18.11.2023 в нарушение установленных ограничений после 22 час. 00 мин. находился вне дома ей было известно, так как он находилась в это время дома. Кроме того, ей было известно, что 29.02.2024 после 22 час. 00 мин. ФИО4 распивал спиртные напитки на улице (т.2, л.д.58-61).

Согласно оглашенным показаниям 

<

данные изъяты>., в целом она далапоказания аналогичные показания свидетеля 

<

данные изъяты>.(т.2, л.д.65-68).

Вина подсудимого ФИО4 подтверждается также протоколами следственных действий и иными документами:

-рапортом старшего инспектора НС и ОАН ОУУП и ПДН ОП №7 УМВД России по г. Воронежу ФИО5 от 12.03.2024, согласно которому в действиях ФИО4 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1УК РФ(т.1, л.д.6-8);

-заключением о заведении дела административного надзора от 20.03.2023, согласно которому ФИО4 поставлен на профилактический учет в отделе полиции №7 УМВД России по г. Воронежу с заведением дела административного надзора (т.1, л.д.10);

-предупреждением от 20.03.2023, согласно которому ФИО4 предупрежден об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность.(т.1,л.д.11);

-постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 12.03.2024, согласно которому в отделе полиции № 7 УМВД России по г. Воронежу был рассмотрен административный материал по факту нарушения 29.02.2024 ФИО4 установленного ему судом, в соответствии с Федеральным законом, ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток (т.1, л.д.30-31);

-постановлением мирового судьи судебного участка № 8 в Левобережном судебном районе Воронежской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 01.06.2023 о привлечении ФИО4 к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 13.06.2023, согласно которому ФИО4 в период времени с 23 часов 50 минут до 00 часов 00 минут 20.05.2023 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

данные изъяты>.(т.1, л.д.36);

-решением Панинского районного суда Воронежской области от 27.12.2022, согласно которому в отношении ФИО4 установлен административный надзор на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания, или фактического нахождения и административными ограничениями в виде: - обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, с учетом графика работы и посещения медицинских учреждений(т.2, л.д.131-132);

-решением Левобережного районного суда г.Воронежа от 27.11.2023, согласно которому в отношении ФИО4 установлены дополнительные ограничения при административном надзоре в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства пребывания или фактического нахождения на регистрацию до 2 раз в месяц; запрета выезда за пределы территории субъекта Российской Федерации, вкотором будет проживать (зарегистрирован), без согласования с органом внутренних дел по месту жительства (пребывания)(т.2, л.д. 133-135);

-постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 22.09.2023 о привлечении ФИО4 к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 03.10.2023, согласно которому ФИО4 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут 04.08.2023 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

данные изъяты>.(т.1, л.д.74-75);

-постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 22.09.2023 о привлечении ФИО4 к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 03.10.2023, согласно которому ФИО4 в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 40 минут 07.08.2023 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

данные изъяты>.(т.1, л.д.104);

-постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 22.09.2023 о привлечении ФИО4 к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 03.10.2023, согласно которому ФИО4 в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 30 минут 10.08.2023 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

данные изъяты>.(т.1, л.д.133);

-постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 22.09.2023 о привлечении ФИО4 к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 03.10.2023, согласно которому ФИО4 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут 26.08.2023 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

данные изъяты>.(т.1, л.д.162);

-постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 22.09.2023 о привлечении ФИО4 к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 03.10.2023, согласно которому ФИО4 в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 10 минут 08.09.2023 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

данные изъяты>.(т.1, л.д.189);

-постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 22.09.2023 о привлечении ФИО4 к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 03.10.2023, согласно которому ФИО4 в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 10 минут 17.09.2023 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

данные изъяты>.(т.1, л.д.217);

-постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 06.12.2023 о привлечении ФИО4 к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 19.12.2023, согласно которому ФИО4 в период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 35 минут 18.11.2023 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

данные изъяты>(т.2, л.д.1);

-постановлениемзаместителя начальника ОП № 7 УМВД России по г.Воронежу ФИО6 от 29.04.2023 № 014824, согласно которому ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, вступившее в законную силу 12.03.2024, согласно которому ФИО4 29.02.2024 в 22 часа 10 минут у 

<

данные изъяты>, распивал алкогольную продукцию с содержанием этилового спирта 4,0% объема готовой продукции из бутылки с этикеткой пиво «Жигулеское» объемом 0,45 литра в местах, запрещенных ФЗ, чем нарушил п. 3 ст. 16 ФЗ № 171 от 22.11.1995(т.2, л.д.35).

При таких обстоятельствах, на основе анализа всей совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, являющихся относимыми, допустимыми и достаточными, суд считает вину ФИО4 в совершении указанного преступления доказанной.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа показаний самого подсудимого, данных им в качестве подозреваемого в ходе предварительного расследования, так и других доказательств, изложенных выше, в частности, показаний свидетелей, материалами уголовного дела.

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО4 полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельствасмягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО4 ранее судим, совершил умышленное преступление, которое относится к категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не состоит на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах. Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №850 от 11.04.2024, ФИО4 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, а у него имели место в момент инкриминируемого ему деяния и обнаруживаются в настоящее время признаки легкой умственной отсталости, однако, признаки легкой умственной отсталости не столь выражены и не сопровождаются нарушением критических и адаптационных способностей и не лишали его возможности в период времени, относящиеся к инкриминируемому ему деянию, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Инкриминируемое ему деяние он совершил вне временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. 

В качестве смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств, суд учитывает признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющего хронические заболевания, возраст и состояние здоровья его матери, которой он оказывает помощь, а также беременность сожительницы подсудимого.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО4, не имеется.

Учитывая совокупность всех обстоятельств по делу, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть назначает условное осуждение к лишению свободы, поскольку приходит к выводу о возможности исправления ФИО4 без реального отбывания наказания. При назначении наказания суд применяет правила ч.2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ, суд не находит.

Исключительных обстоятельств, дающих основания для применения подсудимому ФИО4 ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Поскольку преступление, которое совершил ФИО4 относится к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

До вступления приговора в законную силу в отношении ФИО4 суд считает необходимым избрать меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренногочастью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6(шесть) месяцев.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО4 наказание считать условным, с испытательным сроком на 1(один) год, в течение которого возложить на ФИО4 обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц, согласно установленному графику, являться в указанный орган на регистрацию. 

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.В.Гусельникова